



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月30日

上場会社名 愛三工業株式会社
コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小林 信雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 石田 智也

TEL 0562-47-1131

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日

平成24年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	86,244	28.6	4,245	220.9	4,033	203.2	2,335	176.3
24年3月期第2四半期	67,071	△13.2	1,322	△68.2	1,330	△63.7	845	△66.2

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 2,391百万円 (31.6%) 24年3月期第2四半期 1,816百万円 (162.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	42.09	—
24年3月期第2四半期	15.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
25年3月期第2四半期	135,441		60,327		43.3	
24年3月期	137,406		58,395		41.4	

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 58,638百万円 24年3月期 56,827百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
25年3月期	—	8.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	10.1	7,500	36.9	7,000	43.2	4,000	120.8	72.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P2「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	55,509,096 株	24年3月期	55,509,096 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	21,823 株	24年3月期	21,677 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	55,487,359 株	24年3月期2Q	55,487,566 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、平成24年10月30日の決算発表後、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 四半期個別財務諸表（要約）	8
(1) 四半期個別貸借対照表	8
(2) 四半期個別損益計算書	8
5. 補足情報	9
連結売上高明細	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の経済情勢は、総じて緩やかな回復基調でありましたが、欧州債務危機や円高の継続などもあり、不透明な状況が続きました。

自動車業界におきましては、国内のエコカー補助金や北米市場の回復などにより、自動車生産は、おおむね堅調に推移いたしました。

このようななか、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は862億4千4百万円(前年同期比28.6%増)となり、営業利益は42億4千5百万円(前年同期比220.9%増)、経常利益は40億3千3百万円(前年同期比203.2%増)となりました。また、四半期純利益は23億3千5百万円(前年同期比176.3%増)となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。

[日本]

売上高は571億4百万円(前年同期比25.7%増)となり、
営業利益は23億4千2百万円(前年同期は営業損失9千5百万円)となりました。

[アジア]

売上高は216億7千5百万円(前年同期比29.3%増)となり、
営業利益は20億5千2百万円(前年同期比23.3%増)となりました。

[北米]

売上高は115億9百万円(前年同期比50.2%増)となり、
営業利益は1億3千9百万円(前年同期比264.0%増)となりました。

[欧州]

売上高は39億5千5百万円(前年同期比1.7%増)となり、
営業損失は1億2千5百万円(前年同期は営業損失2億7千2百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ19億6千4百万円減少し、1,354億4千1百万円となりました。負債は、製品保証引当金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ38億9千6百万円減少し、751億1千3百万円となりました。

また、純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ19億3千1百万円増加し、603億2千7百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しといたしましては、世界景気のさらなる減速懸念や、エコカー補助金終了後の反動減、中国における需要の減少など、不透明さが増しております。

このようななか、平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年4月26日公表の連結業績予想値を据え置くことといたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,169	21,850
受取手形及び売掛金	29,602	26,294
電子記録債権	2,569	3,348
有価証券	2,783	1,862
商品及び製品	4,169	4,272
仕掛品	3,913	4,059
原材料及び貯蔵品	6,548	6,911
繰延税金資産	5,638	4,129
未収還付法人税等	235	186
その他	4,112	3,777
貸倒引当金	△64	△66
流動資産合計	80,680	76,626
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,475	13,131
機械装置及び運搬具(純額)	22,161	21,955
土地	5,477	5,490
建設仮勘定	2,289	3,752
その他(純額)	1,931	2,052
有形固定資産合計	45,335	46,382
無形固定資産		
のれん	162	84
その他	910	832
無形固定資産合計	1,073	917
投資その他の資産		
投資有価証券	2,548	3,012
繰延税金資産	3,050	3,868
その他	4,766	4,681
貸倒引当金	△47	△46
投資その他の資産合計	10,317	11,515
固定資産合計	56,726	58,814
資産合計	137,406	135,441

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,822	23,349
短期借入金	3,297	3,588
1年内返済予定の長期借入金	44	46
未払費用	6,715	6,676
未払法人税等	368	496
製品保証引当金	9,563	5,863
役員賞与引当金	123	50
その他	7,684	7,807
流動負債合計	51,619	47,878
固定負債		
長期借入金	15,741	15,726
退職給付引当金	8,308	8,623
役員退職慰労引当金	304	217
その他	3,036	2,667
固定負債合計	27,390	27,235
負債合計	79,010	75,113
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,488	7,488
資本剰余金	9,490	9,490
利益剰余金	45,786	47,677
自己株式	△21	△21
株主資本合計	62,744	64,635
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	612	446
為替換算調整勘定	△6,529	△6,443
その他の包括利益累計額合計	△5,917	△5,997
新株予約権	301	288
少数株主持分	1,266	1,400
純資産合計	58,395	60,327
負債純資産合計	137,406	135,441

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	67,071	86,244
売上原価	60,083	74,438
売上総利益	6,988	11,805
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	664	792
給料及び手当	2,228	2,211
役員賞与引当金繰入額	57	51
退職給付費用	171	155
役員退職慰労引当金繰入額	33	38
製品保証引当金繰入額	486	1,601
その他	2,023	2,709
販売費及び一般管理費合計	5,665	7,560
営業利益	1,322	4,245
営業外収益		
受取利息	60	56
受取配当金	27	33
雇用調整助成金	96	—
雑収入	163	125
営業外収益合計	348	215
営業外費用		
支払利息	106	119
為替差損	156	177
固定資産除売却損	42	102
雑損失	35	28
営業外費用合計	341	428
経常利益	1,330	4,033
特別利益		
新株予約権戻入益	17	31
特別利益合計	17	31
税金等調整前四半期純利益	1,348	4,064
法人税、住民税及び事業税	562	764
法人税等調整額	△187	814
法人税等合計	374	1,579
少数株主損益調整前四半期純利益	973	2,484
少数株主利益	128	149
四半期純利益	845	2,335

四半期連結包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	973	2,484
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△105	△167
繰延ヘッジ損益	1	—
為替換算調整勘定	948	73
その他の包括利益合計	843	△93
四半期包括利益	1,816	2,391
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,638	2,254
少数株主に係る四半期包括利益	178	136

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

1. 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	39,568	16,144	7,619	3,738	67,071	—	67,071
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,872	624	43	151	6,692	△6,692	—
計	45,441	16,768	7,663	3,889	73,763	△6,692	67,071
セグメント利益又は損失(△)	△95	1,665	38	△272	1,335	△12	1,322

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	49,690	21,254	11,447	3,852	86,244	—	86,244
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,414	420	61	102	7,999	△7,999	—
計	57,104	21,675	11,509	3,955	94,244	△7,999	86,244
セグメント利益又は損失(△)	2,342	2,052	139	△125	4,408	△162	4,245

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額△162百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 四半期個別財務諸表(要約)

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
(資産の部)			
流 動 資 産		57,728	51,277
現金及び預金		13,887	14,136
受取手形及び売掛金		24,872	20,983
その他の資産		18,968	16,157
固 定 資 産		58,930	59,981
有形固定資産		25,883	25,572
建物及び構築物		8,072	7,850
機械及び装置		11,265	10,618
その他の資産		6,545	7,103
無形固定資産		542	476
投資その他の資産		32,504	33,932
合 計		116,659	111,259
(負債の部)			
流 動 負 債		38,796	32,876
固 定 負 債		25,603	25,380
負 債 計		64,400	58,257
(純資産の部)			
株 主 資 本		51,345	52,263
資本金		7,488	7,488
資本剰余金		9,490	9,490
利益剰余金		34,387	35,304
自己株式		△21	△21
評価・換算差額等		611	450
その他有価証券評価差額金		611	450
新株予約権		301	288
純 資 産 計		52,258	53,002
合 計		116,659	111,259

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売 上 高		42,518	54,206
売 上 原 価		39,725	47,595
売上総利益		2,793	6,610
販売費及び一般管理費		3,105	4,283
営業利益(△損失)		△312	2,327
営業外収益		281	200
営業外費用		395	305
経常利益(△損失)		△427	2,222
特別利益		17	31
税引前四半期純利益(△損失)		△409	2,253
法人税、住民税及び事業税		98	110
法人税等調整額		△335	780
四半期純利益(△損失)		△172	1,361

5. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製 品 名		前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
自 動 車 部 品	電子制御燃料噴射製品	38,926	58.0	49,488	57.4
	〔フューエルポンプモジュール〕	19,963	29.8	24,940	28.9
	スロットルホデー	12,851	19.2	16,214	18.8
	インジェクタ	2,478	3.7	3,559	4.1
	吸気モジュール	2,506	3.7	3,362	3.9
	〔その他〕	1,126	1.6	1,411	1.7
	キャニスタ	7,655	11.4	11,254	13.1
	エンジンバルブ	4,218	6.3	5,089	5.9
	キャブレタ	1,190	1.8	878	1.0
	その他	12,549	18.7	16,786	19.4
小 計	64,539	96.2	83,497	96.8	
自動車部品以外	2,531	3.8	2,746	3.2	
合 計	67,071	100.0	86,244	100.0	

平成25年3月期 第2四半期 決算概要

1. 当第2四半期(累計)の連結業績

(単位：百万円未満切捨て)

	24年3月期 第2四半期(累計)		25年3月期 第2四半期(累計)		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	(100.0)	67,071	(100.0)	86,244	19,172	28.6%
営業利益	(2.0)	1,322	(4.9)	4,245	2,922	220.9%
経常利益	(2.0)	1,330	(4.7)	4,033	2,702	203.2%
四半期純利益	(1.3)	845	(2.7)	2,335	1,490	176.3%
設備投資		2,639		3,803	1,164	44.1%
減価償却費		4,025		3,964	△61	△1.5%
連結子会社数		22社		22社	—	

() 内は売上高比率

2. 経常利益の増減要因(対前年同期比)

(単位：百万円未満切捨て)

増益要因	金額	減益要因	金額
売上の増加	5,000	販価変動・昇給等労務費増	2,300
収益改善・合理化努力	1,800	諸経費の増加 他	1,578
小計	6,800	小計	3,878
営業利益 増	2,922		
営業外収支の減	△220		
経常利益 増	2,702		

3. 所在地別業績

(単位：百万円未満切捨て)

	24年3月期 第2四半期(累計)		25年3月期 第2四半期(累計)		増減			
	売上高	営業利益 (△損失)	売上高	営業利益 (△損失)	売上高	増減率	営業利益	増減率
日本	39,568	△95	49,690	2,342	10,121	25.6%	2,437	—
アジア	16,144	1,665	21,254	2,052	5,110	31.7%	387	23.3%
北米	7,619	38	11,447	139	3,827	50.2%	100	264.0%
欧州	3,738	△272	3,852	△125	113	3.0%	146	—
消去		△12		△162			△149	
連結	67,071	1,322	86,244	4,245	19,172	28.6%	2,922	220.9%

売上高は、外部顧客に対する売上高を表示

4. 通期の連結業績予想

(単位：百万円未満切捨て)

	22年3月期	23年3月期	24年3月期		25年3月期予想		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	137,464	150,849	(100.0)	149,892	(100.0)	165,000	15,107	10.1%
営業利益	4,353	6,025	(3.7)	5,477	(4.5)	7,500	2,022	36.9%
経常利益	4,427	5,269	(3.3)	4,887	(4.2)	7,000	2,112	43.2%
当期純利益	1,580	325	(1.2)	1,811	(2.4)	4,000	2,188	120.8%
設備投資	6,502	7,158		9,285		12,500	3,214	34.6%
減価償却費	9,584	8,683		8,514		8,700	185	2.2%

() 内は売上高比率

<参考>当第2四半期(累計)の単独業績

(単位：百万円未満切捨て)

	24年3月期 第2四半期(累計)		25年3月期 第2四半期(累計)		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	(100.0)	42,518	(100.0)	54,206	11,688	27.5%
営業利益(△損失)	(△0.7)	△312	(4.3)	2,327	2,639	—
経常利益(△損失)	(△1.0)	△427	(4.1)	2,222	2,649	—
四半期純利益(△損失)	(△0.4)	△172	(2.5)	1,361	1,533	—